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Sammendrag og anbefalinger 

KS Agder har bedt om en kartlegging av 3. års sykepleierstudenters holdninger til og ønske 

om arbeidsgiver som ferdig utdannet sykepleier. Forskningsspørsmålet i studien er hva 

sykepleierstudenter legger til grunn for valget/ønsket om arbeidsplass etter endt 

utdanning. Denne rapporten dokumenterer kartleggingens funn og fremmer noen 

anbefalinger til veien videre. For å besvare forskningsspørsmålet ble alle 3. års 

sykepleierstudenter ved Universitetet i Agder (2018-kullet) invitert til å besvare en 

spørreundersøkelse og 15 av studentene deltok også i individuelle intervju. Utover dette 

bygger også rapporten på nasjonal litteratur på dette feltet, som er nærmere omtalt i 

kapittel 2.    

Bakgrunnen for prosjektet er at kommunene fremover er ventet å oppleve en sterk økning 

i behovet for arbeidskraft, samtidig som en for lav andel (ca. 20 prosent) av nyutdannede 

sykepleiere ønsker kommunen som arbeidsplass. NAVs bedriftsundersøkelser viser at 

helse- og sosialnæringen er en av de næringene som har størst mangel på arbeidskraft, og 

sykepleiere er identifisert som yrkesgruppen som er vanskeligst å rekruttere. Antall 

ubesatte sykepleierstillinger har mer enn doblet seg fra 2014 til 2019. Det samme gjelder 

for helsefagarbeidere (Gautun 2020). Dette er en utvikling som må snus. Norsk 

Sykepleierforbunds studentorganisasjon (NFS Student) undersøker årlig hvilken tjeneste 

studentene ønsker å jobbe i, og hvor de faktisk jobber ett år etter endt utdanning. De 

finner at 20 prosent oppgir sykehjem og hjemmesykepleie, men at faktisk 34 prosent 

havner der etter ett år. 

 

På spørreundersøkelsen fikk vi en svarprosent på 40,4. Hovedformålet med 

spørreundersøkelsen var å få svar på hvilke faktorer som er viktig i valget av arbeidsgivere 

blant disse studentene. Svarene viser en tydelig vektlegging av arbeidsmiljø og ledelse.  

Svært mange har det generelle arbeidsmiljøet som en viktig faktor, mens andre 

spesifiserer dette som trivsel, kollegiale relasjoner, ledelse, omgang på arbeidsplassen og 

hvordan man blir møtt som ny arbeidstaker. Samtidig fremheves også faglig variasjon/ 

utvikling/utfordring som en sentral faktor ved valg av arbeidsgiver. I denne sammenheng 

har svært mange angitt de generelle mulighetene for faglig utvikling eller faglige 

utfordringer ved arbeidsplassen, mens noen har spesifisert arbeidsplassens bruk av 

forskjellige prosedyrer, mulighet for spesialisering, dyktige og erfarne kolleger og hvorvidt 

arbeidsplassen har faglig utvikling som prioritet. Et annet hovedfunn er at de yngste 

nyutdannede sykepleierne i mindre grad er opptatt av arbeidsvilkårene, som for eksempel 

stillingsprosent og fast stilling ved valg av arbeidsgiver i sin første jobb. Heller ikke turnus 

eller arbeidstid virker å være i fokus tidlig i karriereløpet. 

 



Spørreundersøkelsen kan ikke gi utfyllende informasjon om hvorfor noen faktorer trekkes 

frem som spesielt viktige, og viktigere enn andre, eller konteksten og prosessen som har 

ledet til at studentene opplever faktorene som viktige. Her har intervjuene gitt oss en 

mulighet til å gå mer i dybden. Vi erfarte at studentene beskriver seg selv med ulike 

personlige egenskaper og behov, og at de har ulike målsettinger med sin utdannelse. De 

befinner seg også i ulike faser i livet. Basert på våre kvalitative data kan vi dele studentene 

inn i fire kategorier: ung og hypermobil, ung og stedbunden, litt eldre og omskolert og 

orientert mot spesialiseringsløp. Kategoriene illustrerer at studentene ikke er en homogen 

gruppe og derfor heller ikke bør behandles som en som en når vi skal forstå hvilke faktorer 

som er viktig for deres valg av arbeidsgivere.   

 

Basert på dataene fra intervjuene synes gode praksiserfaringer å ha svært stor innvirkning 

på studentenes valg av arbeidssted. Det blir derfor sentralt å få tak i hva studentene 

formidler av praksiserfaringer. Hvordan studentene har blitt tatt imot på praksisstedet og 

oppfølgingen de har fått av veileder synes å være av stor betydning. Studentenes 

oppfatninger av omsorgssentre er at det er et fint sted å få erfaring med grunnleggende 

sykepleie, med god tid til å bli kjent med pasientene. Samtidig beskriver de det som 

ensformig, lite faglig utfordrende og litt trist å se så mye lidelse det ikke er ressurser til å 

få gjort noe med. Tilbakemeldingene fra praksis i psykiatriske avdelinger eller botilbud i 

kommunene er varierende i forhold til faglige utfordringer og opplevd læringsutbytte, 

men svært gode i forhold til trivsel og oppfølging. Ulike praksiserfaringer fra psykisk 

helsearbeid virker å henge sammen med studentenes preferanser for henholdsvis høy 

aktivitet og kontinuitet/relasjonsbygging. Hjemmesykepleien var den praksisperioden som 

gjennomgående fikk mest positiv omtale av studentene. Nesten alle våre intervjupersoner 

hadde mer lyst til å arbeide der etter at de hadde gjennomført praksisen. Fire av de seks 

praksisperiodene i studiet har for dette kullet blitt gjennomført under Corona-pandemien. 

Det kommer frem i intervjuene at dette har påvirket både læringsmuligheter og 

studentenes oppfatning av ulike praksissteder. Dette gjelder særlig 

Samhandlingspraksisen, der datamaterialet viser stor variasjon i studentenes 

tilbakemeldinger. Generelt sett synes de som fikk administrative og ledelsesrelaterte 

utfordringer i praksisen å være godt fornøyde med læringsutbyttet, mens de som ble 

plassert på langtidsavdelinger på omsorgssentrene hvor det var strenge corona-tiltak fikk 

redusert utbytte av praksisen.  

Arbeidsmiljø blir av de fleste studentene sterkt vektlagt når de blir utfordret på hva som er 

de viktigste faktorene for valg av arbeidsplass etter studiet. Dette samsvarer med funnene 

i spørreundersøkelsen. Her fremheves særlig viktigheten av kollegastøtte og arbeid i team. 

Selv om mange av studentene har hatt gode opplevelser i kommunal praksis, formidler de 

at innslaget av kollegastøtte og teamarbeid oppleves sterkest på sykehus. Det synes å 

handle om to ting: (1) Opplevelse av for lav grunnbemanning og større og mer alene-

ansvar i kommunen, spesielt på omsorgssentrene, og (2) større nærhet til kollegaer, ikke 

minst legene, på sykehus. Oppfatning av sykepleierrollen ved ulike arbeidssteder er en 

annen viktig inngang. Grunnlag for valg av fremtidig arbeidsgiver var daglige utfordringer, 



variasjon og faglig utvikling. Dette ble imidlertid oftere fremhevet av de unge og 

hypermobile kvinnene enn hos de unge og mer stedbundne. Flertallet av studentene 

oppfatter at muligheten for faglig utvikling er størst i sykehusene. Dette synes å henge 

sammen med studentenes ønske om mer prosedyre-lære og oppfatningen av at de lærer 

dette best på sykehuset. Flertallet i utvalget knytter forståelsen av sykepleierrollen til 

nettopp klinisk behandling (sykepleierrolle 1), mens mindretallet knytter sykepleierrollen 

til relasjonsbygging og bygging av et terapeutisk forhold til pasienten (sykepleierrolle 2) 

eller forståelsen av sykepleierrollen som en «potet» som kan brukes til alt (sykepleierrolle 

3). Litt satt på spissen kan en si at studentene ifølge våre data har en oppfatning av at 

sykepleierrolle 1 møtes sterkest på sykehus. Studentene beskriver oftest sykepleierrolle 2 i 

forbindelse med praksis på kommunale omsorgssentre og psykiatriske 

enheter/avdelinger, mens sykepleierrolle 3 relateres til hjemmesykepleien. Det finnes 

også holdninger til kommunen som arbeidsgiver som kan bidra til svekket rekruttering. 

Kommunene assosieres blant studentene ofte med omsorgssentre og geriatri, og lav 

grunnbemanning. Flere av studentene forteller at de etter å ha arbeidet i kommunene 

forstår at dette er et for snevert syn på en kommunal sektor med svært mange ulike 

tjenester/arbeidssteder, faglige utfordringer og bemanningsnormer. Videre peker flere av 

studentene på at kommunene sliter mer med status og omdømme sammenliknet med 

sykehuset. Studentene spekulerer i om dette er en konsekvens av at man alltid kan få 

arbeid i kommunene fordi behovet for arbeidskraft er så stort. Disse holdningene oppstår 

både gjennom praksiserfaringer, men også i dialog med (tidligere) ansatte i kommunene. 

Noen mener dessuten at sykepleierutdanningen sikter studentene inn på 

sykehussektoren. Arbeidsvilkår er en annen faktor som fremheves som viktig av 

studentene. Arbeidsvilkårene oppleves kanskje ikke som det viktigste blant de helt unge 

som ikke har andre forpliktelser enn seg selv. For de mer stedbundne som gjerne har egen 

familie, for de som skal spesialisere seg, og ikke minst for de litt eldre og omskolerte synes 

det imidlertid å være viktig med hele stillinger. Lønn fremheves også som en vesentlig 

faktor for å rekruttere sykepleiere. Gjennomgangstonen i intervjuene er at kommunen er 

og bør være lønnsledende, men at det er mer å hente for kommunene i å benytte både 

stipend og bonusordninger. En faktor som nevnes av flere av studentene, og da spesielt de 

som har tatt omskolering, er ulikheter mellom stat og kommune i reglene for medregning 

av tidligere ansiennitet som ikke er relatert til helse og offentlig sektor. I staten 

medregnes dette, mens det ikke gjøres i kommunal sektor. Det trekker mange av de 

omskolerte til sykehus. 

At praksiserfaringer har stor innvirkning på studenters valg av fremtidig arbeidssted er 

også tidligere dokumentert (Gautun, 2020; Hegerstrøm, 2018; Kloster et al., 2007). Det 

sentrale spørsmålet for denne rapporten er hvilke kloke grep knyttet til 

sykepleierstudenters praksisstudier som kan bidra til et ønske om å komme tilbake til 

arbeidsstedet som ferdig utdannet sykepleier. Stikkord synes her å være opplevd 

mestring, kvalitet, tilgjengelig støtte og faglig utvikling. Blant annet ønsker studentene 

mer prosedyretrening i studiet og mer fokus på det tidspresset som vil møte dem i 

tjenestene. En tydeliggjøring av sykepleierrollen blir også viktig. Det faglige innholdet i 



kommunehelsetjenestene bør vektlegges, og det synes klokt å se nærmere på 

studentenes innspill om å tydeliggjøre forskjellen mellom helsefagarbeider- og 

sykepleierrollen. 

Et sentralt spørsmål kommunene bør stille seg i forhold til rekrutteringsstrategi er hvor 

viktig det er å få nyutdannede til å ville jobbe i sektoren, kontra det å få nok arbeidskraft 

gjennom å tilrettelegge for at kommunen er et attraktivt sted å komme til etter hvert og 

bli værende. Kloster m.fl. (2007) stiller spørsmålet om det kan være for vanskelig for 

nyutdannede sykepleiere å ha sin første jobb på en arena hvor det er mangel på 

sykepleiere og dermed også egnede rollemodeller. Studien vår støtter opp om denne 

refleksjonen. 

Anbefalinger 
 

Basert på funnene i denne studien og tidligere litteratur, fremmes følgende anbefalinger: 

Omdømmebygging 

• Fortelle historier om kommunens helse- og omsorgstjenester, bruke gode 

ambassadører - hente erfaringer fra prosjektet #drømmejobben1 

• Vise frem variasjon i oppgaver i institusjon og hjemmebaserte tjenester  

• Fremheve fordeler knyttet til arbeidstid/turnus (todelt – egne nattevakter), full 

stilling og geografisk nærhet 

Tidligere og mer profesjonaliserte rekrutteringsprosesser 

• Ha strategisk gjennomgang av arbeidsplassens/kommunens praksisopplegg for 

sykepleierstudenter og videreutvikle samhandlingen med utdanningsinstitusjonen  

- hente erfaringer fra Jobbvinnerprosjektet i Agder2 

• Være synlig på utdanningsinstitusjoner for å promotere kommunale arbeidsplasser 

for sykepleiere (karrieredager, digitale plattformer) 

• Etablere trainéestillinger som gir bred innsikt i det kommunale tjenesteapparatet  

- vurdere egne stillinger for studenter under utdanning 

• Etablere/utvide mentorordning, med avsatte ressurser til veiledningspedagogikk 

og oppfølging av nyutdannede/studenter 

• Utvikle onboardings-/overgangsprogrammer for nyutdannede, med gradert ansvar 

og læringskurve 

 

1 Drømmejobben.com 
2 Gundersen (2021)  

 



Styrket fagfokus 

• Styrke/videreutvikle sykepleierstillinger med mer spissede sykepleiefaglige 

oppgaver (fagliggjøring av sykepleierrollen) 

• Vurdere bemanningsnormen og knytte bemanning opp mot oppgavefordeling 

mellom sykepleiere og helsefagarbeidere 

• Sikre uttalt oppmerksomhet fra ledelsen på faglig utvikling og etiske føringer for 

arbeidet 

• Sikre en inkluderende kultur blant personalet, med støttende miljø for studenters 

og nyutdannedes faglige utviklingsprosesser  

• Styrke/videreutvikle sykepleieteam-organisering/team-mentalitet 

• Tilrettelegge for ulike kliniske spesialiseringsløp  

Arbeidsvilkår 

• Tilby full stilling  

• Være lønnsledende 

• Bruke stipend/bonusordninger 

• Gi tellende ansiennitet som i stat 

• Gi mulighet for innspill til turnus/fleksibilitet i arbeidstid 

Utdanningsrelaterte innspill 

• Styrke fokuset i siste praksisperiode på administrative oppgaver og trening på 

effektivt arbeid under tidspress 

• Sikre innlemming av prosedyrer, arbeidsoppgaver og pasientgrupper som er 

sentrale for kommunesektoren i undervisning og ferdighetstrening i 

grunnutdanningen 

• Vurdere muligheter for økt grad av studentmedvirkning/valgalternativer i 

praksisutplassering, for bedre tilpasning til ulike studentkategorier 
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